

BAŞYAZI

Odamızın önemli görevlerinden birisi de meslektaşlarımızın, madencilik sektörünün ve madencilik eğitimi veren okullarımızın gereksinimi olan bildiri, dergi, kitap vb. yayınları hizmete sunmaktır. Uzun yıllardan beri sorumluluğumuzun bilinciyle bu görev yerine getirilmeye çalışılmış ve pek çok yayımlar üretilmiştir. Ancak sektörümüzde bugün de yayın sıkıntısı çekilmektedir. Günümüzdeki hızlı değişimler karşısında bilimsel ve teknolojik gelişmeleri yakalamanın ve uluslararası literatürü izleyebilmenin bazı zorlukları vardır. Yabancı yayınların gerek pahalı olması gerekse yayınları izleyebilecek düzeyde yabancı dil bilen mühendis sayısının çok az olması bu boşluğun doldurulmasının sorumluluğunu meslek odalarına yüklemektedir. Yönetimimiz bu sorumluluğun bilinciyle davranarak olanaklar çerçevesinde ve sizlerin de değerli katkılarıyla bilimsel ve teknolojik gelişmeleri sektörümüze ulaştırmaya çalışmaktadır.

Madencilik Dergisi'nin yayını, yeterli sayıda bildirinin olmaması ve maddi olanaksızlıklar gibi nedenlerle zaman zaman gecikmektedir. Amacımız Dergimizin içerik ve görünüm olarak kalitesini yükseltmektir. Bu konudaki görevin ağırlıklı olarak siz değerli üyelerimize ve maden mühendisliği bölümlerimize düştüğüne ve yaklaşık 40 yıldan beri devam eden, sektörün en ciddi yayın organına hepimizin sahip çıkması gerektiğine inanıyoruz. Dergimize gönderilen bildirimler ağırlıklı olarak üniversitelerden gelmektedir. Endüstriden ise bu tür yazıların az geldiğini üzümlerle belirtmek isteriz. Endüstride çalışan meslektaşlarımızdan da yazmalarını, yazdıklarını bize göndermelerini istiyoruz. Böylece, Üniversite-Sanayi arasındaki ilişkiler gelişecek, nelerin eksik olduğu daha net bir şekilde ortaya çıkacak ve sağlıklı bir iletişim sağlanmış olacaktır.

Hepimiz üniversite yıllarında mesleğimizle ilgili temel bilgiler aldık. Ancak bu temel bilgilerin sürekli yenilenmesi ve geliştirilmesi zorunludur. Kişilerin tek başına yapamayacağı işler vardır. Odamız bu konuda siz değerli meslektaşlarımıza yardımcı olmak, uygulamadaki sorunların çözümünü kolaylaştırmak, gelişmeleri size ulaştırmak ve tartışma ortamı yaratmayı amaçlamaktadır.

Az okuyan, az yazan bir toplumuz. Gelişmiş ülkelerde gazete, dergi, bilimsel ve teknolojik yayın satışı ve okuma oranının bizden çok daha fazla olduğu bir gerçektir. Bir ülkenin gelişmişlik düzeyinin de bu tüketimle doğru orantılı olduğunu unutmamamız gerekir. Ayrıca sektörde gelişmişlik düzeyi basılmış yayın ve tüketim oranının yüksekliği ile de ölçülebilir. Sizlerden gelecek destek ne oranda güçlü, günceli yakalayacak boyutta olursa bizler de o oranda istediğimiz amaca ulaşmak için maddi koşulların elverdiği ölçüde eksiklikleri gidermeye çalışacağız.

2000'li yılların mühendisi çok okuyan, alanıyla ilgili gelişmeleri en hızlı bir şekilde izleyen çeşitli bilgilerle donatılmış kişilerden oluşacaktır. Çağımız artık bilgi toplumunun iletişimini yaşamakta ve bu gelişmeler tüm mesleklerde önemli aşamalara neden olmaktadır. Kendi mesleki alanımızda bu bilgi birikiminin sağlanması sektörümüzün gelişimini hızlandıracak önemli bir faktördür. Düşünen, okuyan, okuduğunu yorumlayan, bulunduğu koşulları aşmak isteyen, daha iyiyi, daha güzeli arayan toplumlar çağı yakalayacak ve insanlığın gelişmesine önderlik edeceklerdir. Kendisini her yönden iyi yetiştirmiş mühendisler bu gelişimin itici gücü olacaklardır.

Bugünkünden daha iyi bir dergi ve gereksinim duyulan diğer kitap, broşür gibi yayınları meslektaşlarımızın ve madencilik sektörünün hizmetine sunma çalışmalarımız sürecektir. Bu konuda maddi ve manevi desteklerinizi bekliyoruz.

Saygılarımızla
YÖNETİM KURULU

